

# भारतीय भूचुंबकत्व संस्थान

(भारत सरकार के विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग का एक स्वायत्त संगठन)

प्लॉट नं.5, सेक्टर 18, कलंबोली हाइवे

न्यू पनवेल, नवी मुंबई- 410218

विज्ञापन सं. 36/09

भारतीय भूचुंबकत्व संस्थान एक प्रमुख अनुसंधान संस्थान है, जहां भूचुंबकत्व के क्षेत्र में महत्वपूर्ण अनुसंधान कार्यक्रम संचालित होते हैं, जैसे वेधशाला एवं आंकड़ा विश्लेषण, उच्चतर वायुमंडलीय विज्ञान और भूभौतिकीय भूचुंबकत्व । संस्थान उत्कृष्ट संरचनात्मक सुविधाएं और जीविका के उत्तम अवसर उपलब्ध कराता है ।

निम्नलिखित रिक्त पदों के लिए आवेदन आमंत्रित हैं :

<b>रीडर</b>	:	1 पद
<b>स्थान</b>	:	केएसकेजीआरएल, इलाहाबाद
<b>वेतनमान</b>	:	15600-39100 रु. + ग्रेड पे 6600 रु.
<b>योग्यताएं</b>	:	भूभौतिकी में पीएच.डी. और उसके बाद 3 वर्षों के अनुसंधान का अनुभव हो ।
<b>वांछनीय</b>	:	शैलविज्ञान, शैल चुंबकत्व में अनुभव
<b>अधिकतम आयु</b>	:	40 वर्ष

यदि इस पद हेतु कोई भी उम्मीदवार उपयुक्त नहीं पाया गया, तो फेलो का निचला पद देने का प्रस्ताव किया जा सकता है

## तकनीकी अधिकारी II 1 पद

<b>स्थान</b>	:	पोर्ट ब्लेयर, अंडमान व निकोबार द्वीपसमूह
<b>वेतनमान</b>	:	15600-39100 रु. + ग्रेड पे 5400 रु.
<b>योग्यताएं</b>	:	i) भौतिकी या इलेक्ट्रॉनिक्स में प्रथम या उच्च द्वितीय श्रेणी की एम.एससी डिग्री । ii) किसी वैज्ञानिक संस्थान या संगठन में 4 वर्षों का अनुभव

- iii) निम्नलिखित में से किसी एक का ज्ञान एवं अनुभव –  
क. भूचुंबकत्व एवं संबंधित क्षेत्र  
ख. इलेक्ट्रॉनिक्स  
ग. भूकंपमापी एवं अन्य भूभौतिकीय उपकरण स्थापित एवं प्रचालित करने का ज्ञान

**वांछनीय** : क्षेत्रीय केन्द्र स्वतंत्र रूप से संचालित करने का अनुभव

**अधिकतम आयु** : 35 वर्ष

यदि इस पद हेतु कोई भी उम्मीदवार उपयुक्त नहीं पाया गया, तो तकनीकी अधिकारी I का निचला पद देने का प्रस्ताव किया जा सकता है।

**वरिष्ठ तकनीकी** : 1 पद (एसटी हेतु आरक्षित)

### **सहायक**

#### **स्थान**

ईजीआरएल, तिरुनलवेली। तथापि पदधारी को भारत में कहीं भी स्थानांतरित किया जा सकता है।

**वेतनमान** : 9300-34800 रु. + ग्रेड पे 4200 रु.

**योग्यताएं** : इलेक्ट्रॉनिक्स में विशेषज्ञता के साथ भौतिकी में प्रथम या उच्च द्वितीय श्रेणी की एम.एससी डिग्री / इलेक्ट्रॉनिक्स में बी.ई. या बी.टेक

**वांछनीय** : किसी प्रतिष्ठित अनुसंधान प्रयोगशाला / संस्थान / विश्वविद्यालय में संबंधित क्षेत्र में काम करने का 2 वर्षों का अनुभव।

**अधिकतम आयु** : छूट सहित 35 वर्ष

**हिन्दी अधिकारी** : 1 पद

(प्रतिनियुक्ति – तीन वर्ष तक बढ़ाई जा सकती है।)

**स्थान** : मुख्यालय, नवी मुंबई

**वेतनमान**: 9300-34800 रु. + ग्रेड पे 4200 रु. (संशोधन किया जा सकता है)

**योग्यताएं** : स्नातक स्तर पर अंग्रेजी विषय के साथ किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी में स्नातकोत्तर डिग्री (ii) समकक्ष वेतनमान/ग्रेड में कार्यरत या उससे निचले वेतनमान/ग्रेड में 5 वर्षों का अनुभव (iii) तकनीकी/वैज्ञानिक अनुवाद कार्य का ज्ञान (iv)

राजभाषा नियमों की पूरी-पूरी जानकारी (v) हिंदी सॉफ्टवेयर की समुचित जानकारी हो ।

इस पद हेतु आवेदन करने वाले अधिकारियों को नाम वापस लेने की अनुमति नहीं होगी । निम्न दस्तावेज संलग्न किए गए आवेदनों पर ही विचार किया जाएगा :

i) पिछले 5 वर्षों की गोपनीय रिपोर्टों की सत्यापित प्रतियां

ii) सतर्कता संबंधी प्रमाणपत्र

**अधिकतम आयु** : 40 वर्ष

**अधीक्षक** 1 पद

**स्थान** : मुख्यालय, नवी मुंबई

**वेतनमान:** 9300-34800 रु. + ग्रेड पे 4200 रु.

**अधिकतम आयु** : 35 वर्ष

**योग्यताएं** : कला, विज्ञान या वाणिज्य में स्नातक डिग्री तथा किसी प्रतिष्ठित सरकारी/अर्धसरकारी/सार्वजनिक उपक्रम / निजी क्षेत्र में प्रशासनिक एवं संबंधित कार्य में तत्काल निचले ग्रेड में 5 वर्षों का अनुभव । विधि स्नातक को प्राथमिकता दी जाएगी ।

आवेदक 100/- रु. के रेखांकित डिमाण्ड ड्राफ्ट के रूप में आवश्यक आवेदन शुल्क के साथ [www.iigm.res.in](http://www.iigm.res.in) से डाउनलोड किए गए प्रपत्र में आवेदन कर सकते हैं । निर्धारित आवेदनपत्र रजिस्ट्रार कार्यालय से भी प्राप्त किया जा सकता है, जिसके लिए भारतीय भूचुंबकत्व, न्यू पनवेल के नाम आहरित 100/- रु. का डिमाण्ड ड्राफ्ट लेकर, कार्यालय दिनों में (सोमवार से शुक्रवार) सुबह 10.30 से शाम 5.30 बजे तक व्यक्तिगत रूप से आना होगा या फिर 10/- रु. की डाक टिकट सहित अपना पता लिखा लिफाफा भेजकर भी इसे प्राप्त किया जा सकता है । लिफाफे पर "आवेदनपत्र हेतु अनुरोध" लिखा होना चाहिए । वैध जाति प्रमाणपत्र दिखाने पर, एससी/एसटी उम्मीदवारों को आवेदनपत्र निःशुल्क दिया जाएगा । भरे हुए आवेदनपत्र उपर्युक्त पते पर रजिस्ट्रार के पास, 31/08/2009 पहुंच जाने चाहिए ।

टिप्पणी: 1. एससी/एसटी/ओबीसी/विकलांग व्यक्तियों के लिए उम्र, शुल्क इत्यादि में छूट, भारत सरकार के नियमों के अनुसार दी जाएगी । 2) सेवा में आनेवाले नये सदस्यों पर भारत सरकार द्वारा जारी नये पेन्शन नियम, 2004 लागू होंगे ।

## **INDIAN INSTITUTE OF GEOMAGNETISM**

(An Autonomous Scientific Research Organisation  
under the Department of Science and Technology, Govt. of India)  
Plot No. 5, Sector 18, Kalamboli Highway,  
New Panvel, Navi Mumbai 410 218

### **Advt. No. 36/09**

Indian Institute of Geomagnetism is a premier research institute having strong research programmes in different areas related to Geomagnetism viz. Observatory and Data Analysis, Upper Atmospheric Sciences and Solid Earth Geomagnetism. The Institute provides excellent infrastructural facilities and good career prospects.

Applications are invited for the following vacancies :

<b>READER</b>	:	1 Post
<b>Location</b>	:	KSKGRL, Allahabad
<b>Pay Band and Grade Pay</b>	:	Rs.15600-39100 + Grade Pay of Rs.6600
<b>Requirements :</b>	:	Ph.D. in Geophysics with at least 3 years post-doctoral research experience
<b>Desirable :</b>	:	Experience in Petrology, Rock Magnetism
<b>Maximum Age :</b>	:	40 years.

If no candidate is found suitable for the post, the immediate lower post of Fellow may be offered.

<b>TECHNICAL OFFICER-II</b>	:	1 Post
<b>Location</b>	:	Port Blair, Andaman & Nicobar Islands.
<b>Pay Band plus Grade Pay</b>	:	Rs.15600-39100 + Grade Pay of Rs.5400
<b>Requirements</b>	:	<ul style="list-style-type: none"><li>i) First or high second class M.Sc. degree in Physics or Electronics.</li><li>ii) 4 years experience of working in a Scientific Institute or Organisation.</li><li>iii) Knowledge and experience in any one of the following :<ul style="list-style-type: none"><li>a) Geomagnetism and related fields</li><li>b) Electronics</li><li>c) Installation and operation of seismometer and other geophysical instruments</li></ul></li></ul>
<b>Desirable</b>	:	Experience of running a field station independently.
<b>Maximum Age</b>	:	35 years

If no candidate is found suitable for the post, the immediate lower post of Technical Officer –I may be offered.

<b>SENIOR TECHNICAL ASSISTANT</b>	:	1 Post (reserved for ST)
<b>Location</b>	:	E.G.R.L., Tirunelveli. However the incumbent may be transferred to anywhere in India.
<b>Pay Band plus Grade Pay</b>	:	Rs.9300-34800 + Grade Pay of Rs.4200
<b>Requirements</b>	:	First or high second class M.Sc. degree in Physics with specialization in Electronics/ B.E. or B.Tech in Electronics
<b>Desirable</b>	:	2 years experience of working in a relevant field in a reputed Research Laboratory / Institute / University.
<b>Maximum Age</b>	:	35 years with relaxation
<b>HINDI OFFICER</b> (By Deputation extendable upto three years)	:	1 Post
<b>Location</b>	:	Head Quarters, Navi Mumbai
<b>Pay Band plus Grade Pay</b>	:	Rs.9300-34800 + Grade Pay of Rs.4200 (likely to be revised)
<b>Requirements</b>	:	Master's degree in Hindi from a recognized University with English as a subject at the degree level (ii) Working in the analogous scale / grade or 5 years experience in the immediate lower grade / pay (iii) Should be thorough in technical/scientific translation work (iv) Should be well acquainted with the official language rules. (v) Should be well versed in handling Hindi Software.
		Officers who volunteer for the post will not be allowed to withdraw their names later. Only such applications as are accompanied by the following documents will be considered :- i) Copies of ACR dossiers of 5 years, duly attested ii) Vigilance Clearance Certificate
<b>Maximum Age</b>	:	40 years

<b>SUPERINTENDENT</b>	:	1 Post
<b>Location</b>	:	Head Quarters, Navi Mumbai
<b>Pay Band Plus Grade Pay</b>	:	Rs .9300-34800 + Grade Pay of Rs. 4200
<b>Maximum Age</b>	:	35 Years
<b>Requirements</b>	:	Bachelor's Degree in Arts, Science or Commerce with 5 years experience in the immediate lower grade or equivalent in similar capacity in administration and related work in a Govt./Semi Govt./Public Sector undertaking/Private Sector of repute. Preference will be given to graduates in Law.

The candidates may apply on the form downloadable at [www.iigm.res.in](http://www.iigm.res.in) together with the requisite application fee of Rs. 100/- by crossed demand draft. The prescribed application form can also be obtained from the office of the Registrar by paying an application fee of Rs. 100/- by crossed demand draft in favour of Indian Institute of Geomagnetism, New Panvel either in person between 10.30 a.m. and 5.30 p.m. on working days (Monday to Friday) OR it can be obtained by post by sending an application alongwith the application fees and a self-addressed stamped envelope of Rs.10/- superscribing "Request for Application Form". For SC / ST candidates application form will be issued free of cost on production of valid caste certificate. Filled in applications should reach the Registrar at the above address by 31/08/2009.

Note : 1. Reservation and relaxation in age, fees etc. for SC/ST/OBC /Persons with Disabilities are as per the Govt of India rules 2) The new entrants in the services would be governed by the New Pension Rules, 2004 issued by Govt. of India.

**Registrar**